




15

volný čas, kultura, sport

Mladá Československá republika 
musela při rozpadu Rakouska-Uherska 
řešit spoustu věcí v různých oblastech. 
Jednou z nich byla veřejná doprava.

H N E D  2 8 .  1 0 .  1 9 1 8  vznikly 
Československé státní dráhy (ČSD), 
které převzaly téměř celou železniční síť 
bývalých C. k. Státních drah (kkStB) 
a Maďarských státních drah (MÁV), resp. 
jejich části, které se nacházely na území 
nově založeného Československa. ČSD 
získaly rozsáhlý a nejednotný vozový 
park, o nějž se musely náležitě postarat. 
Zároveň státní dráhy oslovily fi rmy První 
Českomoravská továrna na stroje / ČKD 
a Škoda Plzeň s požadavkem na výrobu 
nových trakčních vozidel.

O D  1 .  1 .  1 9 2 5  vstoupil v platnost nový 
systém označování trakčních vozidel 
ČSD na základě nadčasového návrhu Ing. 
Vojtěch Kryšpína. Každý železničář byl 
schopen z označení lokomotivy zjistit 
velké množství důležitých informací, 
tj. počet hnacích náprav, nejvyšší 
konstrukční rychlost, hmotnost na 
nápravu vozu a výrobní číslo v sérii. 
Systém označování byl aplikován 
i na vozidla dieselové a elektrické trakce 
a přežil neuvěřitelných 62 let, než byl 
nahrazen novějším. Co k tomu dodat.

D N E  2 7 .  1 .  1 9 2 7  započala fi rma Wagner 
a spol. z Olomouce s instalací 
elektrického osvětlení celé stanice 
Hostivice, celé dílo bylo dokončeno 31. 5. 
1927. Zatímco v Hostivici se již dávno 
svítilo elektřinou, stanice Litovice si 
musela na elektrifi kaci počkat neskutečně 
dlouhých 20 let, instalace elektrických 
rozvodů osvětlení se uskutečnila 
postupně mezi říjnem 1947 a prosincem 
1948.

O D  1 .  8 .  1 9 2 8  byl na trati Praha-
Smíchov – Hostivice zahájen provoz 

tehdy populárních motorových vozů. 
Dle dostupných údajů šlo o první trať 
v pražské oblasti, na níž byly nasazeny 
motorové vozy. Časté poruchy 
zapříčinily, že již od roku 1930 byly 
vozy vyměněny za novější a provozně 
spolehlivější řadu.

D N E  1 6 .  1 0 .  1 9 2 8  byla provedena 
zkušební jízda po trase nově 
připravované linky ČSD. Zřejmě od 29. 
10. 1928 byla zřízena autobusová linka 
ČSD č. 1040 v trase Praha, Staroměstské 
nám. – Smíchov -  Zličín - Sobín – Břve 
- Úhonice – Unhošť – Kladno.
Za zmínku stojí třeskutá zima 1928/1929, 
kdy rtuť teploměru klesla v Hostivici 
a okolí místy až na – 38 st.C. To se 
pochopitelně projevilo i na pravidelnosti 
železničního provozu, který se podařilo 
udržovat až s několikahodinovým 
zpožděním jen s krajním vypětím sil.

O D  2 4 .  1 0 .  1 9 3 3  byla zahájena doprava 
ČSD na autobusové lince č. 1049 v trase 
Jeneček – Hostivice - Praha, Lützowova 
ulice (dnes Opletalova u Masarykova 
nádr.). Odstavování autobusů probíhalo 
nejprve na volném prostranství žel. st. 
Hostivice. Od 1. 11. 1933 se podařilo 
smluvně zajistit garážové stání v dílně 
živnostníka Bohumila Protivy v Jenečku 
(nyní Čsl. armády čp. 982 ). Dům dosud 
existuje, avšak během několika desetiletí 
prošel mnoha rekonstrukcemi a po 
původním vybavení nejsou žádné stopy.  
V současnosti zde podniká fi rma Miloš 

Poživil - IMPEX TRADING.
Od 1. 12. 1933 došlo ke změně trasy linky 
– Jeneč – Hostivice – Vypich. Ani to však 
nepomohlo, provoz linky byl vzhledem 
k nízké vytíženosti od 1. 2. 1934 zastaven.

D N E  1 2 . 9 . 1 9 3 7  14:41 hod. stanicí 
Hostivice projížděl zvláštní salonní vlak 
prezidenta republiky Edvarda Beneše, 
který spěchal do Lán za churavým T. G. 
Masarykem, jemuž lékaři nedávali příliš 
nadějí k uzdravení.
Zvláštní rychlík č. 7257 byl dne 21. 9. 1937 
vypraven z Praha-Wilsonova nádraží přes 
Hostivici do Lán s ostatky zemřelého T. G. 
Masaryka za mimořádného zájmu 
železničářů, ozbrojených složek i prostých 
občanů.

Tragická nehoda se udála téhož dne, v den 
pohřbu Prezidenta Osvoboditele – T. G. 
Masaryka, na přejezdu tratě Litovice – 
Dušníky (dnes Rudná u Prahy), kde došlo 
ke srážce parní lokomotivy 524.266 s 
autobusem ČSD, jedoucím na trase Praha 
– Unhošť - Kladno. Nehodu zavinil řidič, 
který vjel na přejezd i přesto, že se blížil 
vlak. Náraz lokomotivy zcela zdevastoval 
autobus, ve kterém na místě zahynuli tři 
cestující, osm jich bylo těžce zraněno, dva 
cestující lehce a pouze jedna cestující 
vyvázla bez zranění. Řidič autobusu utrpěl 
těžká zranění. Železniční provoz byl 
přerušen cca na 4 hodiny.

MICHAL BABICKÝ

za první republikydoprava

Kdo by neznal pražskou zoologickou 
zahradu v Tróji. Každý z nás ji minimálně 
jednou navštívil. A pokud máte děti a jste 
z Prahy, pak je zoologická zahrada jistě 
častým cílem vašich rodinných výletů. 
Navštívili jste ji ale už v zimě? Že ne? Že je 
na to moc zima a nebo je většina zvířat 
schovaných? Opak je pravdou. Zima dodá 
prohlídce zoologické zahrady nebývalé 
kouzlo. A hlavně – nebudete se tlačit mezi 
chuchlem lidí třeba v pavilonu opic. 
My jsme jednu takovou zimní procházku 
v ZOO absolvovali a nemohli jsme si ji 
s dětmi vynachválit.
Viděli jsme všechna zvířata bez 

zbytečných tlačenic, užili si v pavilonu 
opic výhled na Richarda a viděli skotačící 
opičí miminka. Pravda, sloni, hroši a žirafy 
byly zrovna v tu dobu k vidění pouze
ve vnitřních pavilonech, ale na zážitku 
a rozzářených dětských očích to nikterak 
neubralo. A když už nás mráz studil 
za nehty, zašli jsme do pavilonu indonéské 
džungle, kde jsme se řádně prohřáli 
a vydali se na další prohlídku.
Po celé zoologické zahradě máte 
k dispozici toalety, kde najdete i 
přebalovací pult, automaty na teplé 
nápoje a stánky – restaurace 
s občerstvením. V restauraci najdete 

Jak letošní zima zkrášlila pražskou ZOO
Praktické informace:
NEJBĚŽNĚJŠÍ JEDNORÁZOVÉ VSTUPNÉ.
Dospělí 200 Kč
Rodiny (2 dospělí + 2 děti, 3 - 15 let) 600 Kč
Děti, 3 -15 let 150 Kč
Děti do 3 let zdarma
Parkoviště - osobní vozy 100 Kč

OBDOBÍ – OTEVÍRACÍ DOBA
Duben, květen, září, říjen 9.00 - 18.00
Červen, červenec, srpen 9.00 - 19.00
Březen 9.00 - 17.00
Listopad, prosinec, leden, únor 9.00 - 16.00

B
Ý

VA
LÁ

 A
U

TO
O

P
R

AV
N

A
 A

 G
A

R
Á

Ž
 B

O
H

U
M

IL
A

 P
R

O
TI

V
Y

 V
 JE

N
EČ

K
U

,  T
Y

P
IC

KÝ
 P

R
V

O
R

EP
U

B
LI

KO
V

Ý
 V

LA
K

 –
 F

O
TO

: M
. B

A
B

IC
KÝ



Franti�ek Polák ml.

EELLEEKKTTRROOIINNSSTTAALLAACCEE
Hostivice 

tel:602 958 591 

www.elektro-polak.cz

rozvod nízkého nap tí 
230/400V 

zapojení a opravy rozvad
elektrické podlahové vytáp ní
ochrana okap  a vjezd
montá!e hromosvod
rozvod datové a PC sít ,internet
novostavby,rekonstrukce 
kompletní opravy el.instalací
dodávka ve"kerého el.materiálu
domácí telefony,slaboproud

Franti�ek Polák ml.

EELLEEKKTTRROOIINNSSTTAALLAACCEE

tel:602 958 591 

www.elektro-polak.cz

rozvod nízkého nap tí 
230/400V 

zapojení a opravy rozvad
elektrické podlahové vytáp ní
ochrana okap  a vjezd
montá!e hromosvod
rozvod datové a PC sít ,internet
novostavby,rekonstrukce 

kompletní opravy el.instalací
dodávka ve"kerého el.materiálu
domácí telefony,slaboproud
revize e,.instalace,hromosvod
revize el.ná adí a spot ebi

VÝSTAVBA  RODINNÝCH  
DOMŮ NA KLÍČ

malování
NÁTĚRY  A ZATEPLOVÁNÍ  

FASÁD
sádrokartony

REKONSTRUKCE  BYTŮ  A 
DOMŮ

kamenný koberec
ZEDNICKÉ A STAVEBNÍ  

PRÁCE
instalatérské a 

topenářské práce
PLOTY A ZÁMKOVÉ 

DLAŽBY
  přípravné a dokončovací práce 

pro bazény a jímky
ANHYDRITOVÉ  PODLAHY

tomashajek.cz@seznam.cz

YOGA NOVĚ V HOSTIVICI JIŽ NYNÍ

YOGA je snadná a přirozená
Pro začátečníky a pokročilé

Vždy v pondělí v 18-19h v Sokolovně,
Jiráskova 201, 1. patro, klubovna 
Každou středu v 16:30- 17:30h v ZŠ, sál
Do konce června vstup volný 

Bližší informace tel.: 724 648 545


